CASAVBONVS.

⁴ *Signa in terra sternere, non in lectu-
lis.* Aliquando non undique ad
mensam convivæ accumbant, sed
ab altera tantum parte: cum quidem
sedentes convivæ, lunatæ figuræ, vel
hemicycli speciem exhibebant. &
cœnationes igitur hujus generis he-
micyclia, & accubita ita strata Sigma-
ta dixerunt, à Græcâ literâ similitu-
dine, ut notum omnibus, observa-
loquendi genus, *sternere sigma in lectis*,
vel *in terra*, pro accubita sternere lite-
ram C referentia, sive in lectis subli-
mia, sive humi, more *στῆδων*. nam
ita fere humi sternebantur stibades,
ex tortis herbis, qui proprie sunt tori,
vel è foeno. quo alludit paullo post,
cum ait Lampridius: *de troco sigma*

*stravit, cum summos viros rogasset ad pran-
dium: pro eorum dignitate dicens se sæ-
num exhibere.*

¹ *Ut à pedibus utres per pueros ad re-
flandum spiritum solverentur.* Legebam,
ut *utres per pueros à pedibus ad refl. sp.
solv.* & verum quidem est, istos qui
utres solvebant, fuisse pueros à pedi-
bus, qui de more pone convivantes,
vel ad pedes eorum stabant. sed nihil
mutandum: nam pedes quorum hic
mentio, sunt utrium pedes, qua im-
plentur vel deplentur utres. Latini
os, luram, amicum, & pedem aut
pediculum dixerunt: Græci similiter,
στῆμα ἀσπυ, & *πόδα*, sive *ποδῶνα*.

² *Mimicis adulteris ea quæ solent simu-
lato fieri, effici ad verum iussit.* Similis
crudelitatis exempla in Commodo
sunt notata: cujusmodi hoc est: *Sacra
Mithriaca homicidio vero polluit; cum illic
aliquid ad speciem timoris vel dici vel fingi
soleat. à mimicis autem adulteris si-
mulatò pœnæ exactæ, quæ vere ab
adulteris veris: ut raphanus eos in-
traret, vel mugil, & his similia.*

SALMASIUS.

² *Mimicis adulteris.* *Adulteris, in
Palatino. adulteria sunt adulteri: ut
matrimonia & conjugia pro conjugibus;
regna pro regibus; & spectacula pro spe-
ctatoribus. & alia ejusdem modi ali-
bi nobis notata. Scal. legebat: in mi-
micis adulteriis.*

³ *Meretrices à lenonibus cunctis rede-
mit sæpe & manumisit.* *Lego: meretri-
ces à lenonibus cunctas redemit sæpe, &
manumisit. ita Pal.*

1 Cla-

iisdem lavit, nonnullis etiam honestis. ¹ Gladiatores ante convivium pugnantibus sibi frequenter exhibuit. ² Stravit sibi triclinium in summo lusorio. ³ Et dum pranderet, noxios & venationes sibi exhibuit. Parafitis in secunda mensa ⁴ sæpe ceream cœnam, ⁵ sæpe eburneam, aliquando fictilem, ⁶ nonnunquam vel marmoream vel lapideam exhibuit: ita ut omnia illis exhiberentur videnda de diversa materia, quæ ipse cœnabat quum tantum biberent per singula fercula, &

manus,

CASAUBONUS.

¹ Gladiatores ante convivium pugnantibus. Hi sunt qui gladiatores cubicularii dicuntur in Commodo. vide & in Vero imper. Capitolinum. Sed hinc vox excidit, ex regio supplenda. Lege igitur, *Gl. à c. pugnantibus, & pyctas sibi fr. ex.* sic sæpe gladiatoribus jungi pyctas sive pyctomachos, sciunt qui non versantur hospites in literis.

² Stravit sibi triclinium in summo lusorio. Ludorum sedes lusoria dixerunt. Cassiodorus sæpius, Salvianus De providentia Dei, libro sexto, & scholiastes Juvenalis antiquus.

SALMASIUS.

² Stravit sibi triclinium in summo lusorio. Lusorium de amphitheatro. vetus Juvenalis interpres, Albanam arenam, Casaris lusorium interpretatur. ubi lusorium est amphitheatrum, ut hoc loco. falsus est vir doctissimus ad hunc locum qui notat Cassiodoro visorium amphitheatrum dici. de theatro ille loquitur. ad verbum enim theatrum est visorium. amphitheatrum compositum dicitur à duobus theatris hoc est visoriis. ludus item de amphitheatro. nam falluntur qui ludum putant de exercitatione tantum dici. nam & de loco dicitur, & de pugna. Suetonius, mirmillonem è ludo vocat. Spartianus, vasa è ludo. ibi ludus est *ἡ μύρομαχων ἡ ἐπιπόρευον*, atque idem fere quod lusorium.

⁶ Nonnunquam vel marmoream. Nonnunquam etiam vel marmoream.

⁷ Ita ut omnia illis exhiberentur. Si nihil mutandum, sic enim loquitur de pagina sequente: nonnunquam cœnam & tabula illis picta exhibebantur, ita ut quasi omnia illis exhiberentur, & tametsi fame macerarentur.

CASAUBONUS.

³ Et dum pranderet. Si cum precedentibus hæc velis connectere, mutata distinctione ante & d. scribendum in fine periodi, & venationes illi exhibuit. nempe in lusorio, ubi triclinium sibi straverat. Vulgare lectio de cubiculariis gladiatoribus loquitur, quos noxios vocat, & de venationibus in privato spectaculo exhibitis intra Palatium. idem mox de privatis circensibus inter epulas.

⁴ Sæpe ceream cœnam. Cave audias virum doctum, qui cœnationem hic emendat pro cœnam. atqui etiam pueri videant nullo modo ferri posse eam lectionem. Sic olim Ptolemæus Sphæro philosopho, ut illi veterum excuteret disciplinæ Stoicorum, qui sapientem falsa opinaturum negabant, in secunda mensa ceream cœnam apposuit: *κνησίδας* nempe *πάσας*, ut refert Diogenes Laërtius libro septimo.

⁵ Sæpe eburneam. Adde, interdum & pictam, ut aliquanto post subjicitur: nam jungi hi duo loci debent.

⁷ Ita ut omnia illis exhiberentur videnda. Doctissimus Petrus Faber, scribendum censebat: non omnia, sed obsonia, quod mihi minus placet.

1 Pri-

manus, quasi comedissent, lavarent. ¹ Primus Romanorum holoserica veste usus fertur, ² quum jam subserica in usu essent. Linteamen lotum nunquam attigit, mendicos dicens qui linteis lotis uterentur. ³ Dalmaticatus in publico post cœnam sæpe visus est, Gurgitem Fabium & Scipionem se appellans, ⁴ quod cum ea veste esset ⁵ cum qua ⁶ Fabius Cornelius ⁷ à parentibus ⁸ ad corrigendos mores adolescentis in publicum essent producti. Omnes de Circo, de theatro, ⁹ de stadio, ¹⁰ & omnibus locis, & balneis meretrices collegit in ædes publicas, & apud eas concionem habuit quasi mili-

¹ Primus Romanorum holoserica veste usus fertur. Viri ante non usi: at cœminæ pridem usæ. Varro Cosmotoryne, *ἡ δὲ φθορᾶς ἡστέρμυς*. mulieres aliam cerneret cum stola holoserica. postea etiam viris receptæ. sed non sine censura graviorum. quare de Aureliano scribit Vopiscus: *Ἰστέμ holosericam neque ipse in vestuario suo habuit, neque alteri utendam dedidit.* Tacitus vero, qui Aureliano successit, holosericam vestem viris omnibus interdixit, teste eodem Vopisco.

² Cum jam subserica in usu essent. De veste subserica vide ad Claudium Trebellii Pollionis.

³ Dalmaticatus in publico p. Idem Lampridius in Commodio: *Dalmaticatus in publico processit.*

⁵ Cum qua Fabius Cornelius. Scribe, Fabius & Cornelius. de Fabii Gurgitis luxu Macrobius libro secundo Saturnaliorum, capite nono. historiam quæ hic tangitur de productis in publicum Fabio Gurgite & Cornelio Scipione in dalmaticis, alibi non memini legere.

⁸ Ad corrigendos mores adolescentis, i. Scribendum, adolescentiæ, vel adolescentium. de duobus enim loquitur.

¹⁰ Et omnibus locis. Omnibus locis adilem metuentibus: qui Romæ erant multi: nam ut scribit Dio Chrysostomus in Euboico, in plerisque urbibus sedebant prostibula: *ἐν ὅσι*

μη μόνον ὁυπιρῶν πανταχῶς τὴ πόλει ἀποδεδειγμένων, ἐν τε παρῶν δόξων τῶν καὶ ἀρχαίων ἀληθίων ἀρχαίων τε καὶ ἱερῶν, μεταξὺ τῶ ὄσωνταίων.

SALMASIUS.

² Quum jam subserica in usu essent. Cum iam subserica in usu essent. Subserica scilicet vestes. ita Palat.

⁴ Quod cum ea veste esset cum qua Fabius Cornelius à parentibus ad corrigendos mores adolescentis essent producti. Scribe totum hunc locum sic: quod cum ea veste esset cum qua Fabius & Cornelius à parentibus ad corrigendos mores adolescentis essent producti.

⁹ De stadio & omnibus locis. Omnibus urbis locis, in quibus meretrices mercem suam exponunt, & venalem habent. sic infra: *fertur & una die ad omnes Circi & theatri & amphitheatri, & omnium urbis locorum meretrices lectus cuculione mulionico ne agnosceretur ingressus.*

GRUTERVS.

⁶ Fabius & Cornelius. Ita expresse Palatin. noster. vulgatis prius aberat copula & omnino necessaria.

⁷ A parentibus ad corrigendos mores, adolescentes in publicum essent producti. Sic scripsi, sic distinxī, sequutus fidem membranarum Palatarum. antea legebatur, *mores adolescentis in publicum,* &c.

militarem, dicens eas *commilitones*: disputavitque de generibus schematum & voluptatum. Adhibuit in tali concione postea lenones, exoletos undique collectos, & luxuriosissimos puerulos & juvenes. Et quum ad meretrices muliebri ornatu processisset, ¹ papilla ejecta ² exoletos habitu puerorum qui prostituuntur, post concionem pronuntiavit his quasi militibus ternos aureos donativum. Petiitque ab his ut à diis peterent ut alios haberet ipsis commendandos. Jocabatur sane ita cum servis ut eos juberet millena pondo sibi araneorum deferre proposito præmio, collegisseque dicitur decem millia pondo araneorum, dicens, & hinc intelligendum quam magna esset Roma. ³ Mittebat parasitis

¹ Papilla ejecta exoletos habitu.] Videtur requiri prapositio, papilla ejecta ad exoletos, &c.

CASAUBONUS.

¹ Papilla ejecta.] Eleganter ejicere papillam, pro exerere & nudare. Juvenalis,

— tum nuda papillis

Constitit auratis, — & alibi,

— Mœvia Tuscum

Figat aprum, & nuda teneat venabula mamma.

² Exoletos, habitu puerorum qui prostituuntur.] Male sentiunt, qui scalpellum huic loco admovent. restitue solum & voculam ante exoletos. sensus est planissimus. duplex hic Alagabali processio: ad meretrices papilla ejecta; ad exoletos, habitu puerorum meritoriorum.

SALMASIUS.

¹ Papilla ejecta exoletos habitu puerorum.] Distingue & lege: & quum ad meretrices muliebri ornatu processisset papilla ejecta, ad exoletos habitu puerorum qui prostituuntur.

³ Mittebat parasitis per cellarios salarii annua.] Nescio an mendi arguat hanc lectionem Palatinus, certe diversam

scripturam præfert: legit enim: mittebat parasitis procellarios salarii annua causa cum vanis & scorpis, à quo non abit longe princeps editio, quæ habet: procellarios salarii annua. an scribendum: mittebat parasitis pro cellario salarii annua causa cum vanis & scorpis, &c. cellarium est quod pro pensione cellæ solvitur, quam pro clientibus & parasitis magnates & patroni dependebant. juvenalis:

— sed clamat pensio cella.

sed minime hoc loco isto sensu capi debet. cellarium est quod ex cella penuria depromitur. præter annonas, quo nomine panis vel frumentum proprie intelligebatur, ministris castrensibus, parasitis, & reliquis domesticis Palatinæ domus etiam sal, vinum, oleum, caro bubula, lardum & ceteræ species quæ ex cellario depromuntur deferri solebant. hoc est quod hoc loco vocat; salarii cellarium. cellarienses species dicuntur l. xxxi. C. Theod. de erog. mil. ann. procuratores curiarum, annonarum & cellariensium specierum gratia quas in dignitatibus constituti id est rectores provinciarum & comites solent accipere. per annonas panes intelligit: per species cellarienses, quod alias salarium proprie isti auctores appellant, sal nempe, oleum, bubula, porci-

tis¹ per cellarios salaria annua vasa cum ranis & scorpiis, & cum serpentibus, & hujusmodi monstris. Claudebat in ejuscemodi vasis infinitum muscarum, ² apes mansuetas eas appellans. Quadrigas circensium ²⁷ in tricliniis & in porticibus sibi semper exhibuit pransitans & coenitans, ⁴ convivas senes agitare cogens, ⁵ nonnullos honoratos jam imperatori. jubebat sibi & decem millia murium exhiberi, mille mustellas, mille sorices. ⁶ Dulciarios & lactarios tales habuit ut quaecunque coqui de diversis edulibus exhibuissent, vel structores vel pomarii, ⁷ illi ⁸ modo de dulciis, modo de lactariis exhiberent. Exhibuit parasitis coenas & de vitreis, & nonnunquam ⁹ tot picta mantilia in mensam mittebat his edulibus picta quae apponerentur, quot missus esset habiturus, ¹⁰ ita ut de acu aut de textili pictura

porcina, & cetera quae tribunis, ducibus, rectoribus provinciarum praebantur. cellarium salarii Spartiano dicitur. pro cellario igitur salarii mittebat Helioabalus parasitis suis quotannis vasa plena serpentibus, scorpiis & ejuscemodi monstris.

CASAVBONVS.

¹ Per cellarios.] Hoc est, cum annona quam dividebant cellarii

³ Apes mansuetas.] Nam apes inter fera animalia censentur etiam a juris conditoribus.

⁵ Nonnullos honoratos jam imperatori.] Suspecta mihi illa, jam imperatori. quae si absint non desiderem. mendose in regio, nonnullos jam imperator honoratos.

⁷ Illi modo de dulciis.] Scrib. de dulciis: neque aliter in regio. dulciis tamen iterum infra omnes libri.

¹⁰ Ita ut quasi omnia illis exhiberentur.] Sententia scribi postulat, ita ut quasi oera omnia illis exhiberentur. nisi malis cum Petro Fabro, pro omnia, scribere offensa.

GRUTERUS.

⁵ Nonnullos honoratos jam Imperatori.] Retinet & hanc scripturam Palat.

⁸ Modo de dulciis modo de lactariis.]

Ita quoque Palatinus hoc loco & infra cap. 32.

SALMASIUS.

² Claudebat in ejuscemodi vasis.] Palat. in cujuscemodi. pro in hujuscemodi.

⁴ Convivas senes agitare cogens nonnullos honoratos jam imperatori.] Idem liber: jam imperator. quod verum est, modo ita distinguas: convivas senes agitare cogens, nonnullos honoratos. jam imperator jubebat sibi & decem millia murium exhiberi, mille mustellas, mille sorices. non enim omnia quae haec narrantur, imperator Alagabalus fecit, sed aliqua etiam eorum cum privatus esset, admisit. infra: canes quaternos ingentes junxit ad currum, & sic est vectatus intra domum regiam: idque privatus in agris suis fecit.

⁶ Dulciarios & lactarios.] Dulciarius qui dulcia: lactarius qui lactaria faciunt. unde & lactarium opus. infra: alia de pomis, alia de dulciis, alia de opere lactario. Celsus: lac, mel, ideoque lactaria, atque omne pistorium opus. idem: mel crudum, lac, lactaria omnia. infimae aetatis scriptores lacticina dixerunt.